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Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :

fødd 1982. også haurt av andre

SVAR
1). Hjå oss vart maten tillaga helst i kjøkkenet og

me åt inne i stova om vinteren og i 'sidekammersetom

sumaren.Tilkvardags sat me kring eit slagbord n,r3r

mnen,alle ved same bord,d.v.s. Par,mor og borni,beste=

foreldri budc-1_i endekammersetog hadde eige stell så

lenge dei kunde.Då-dei vart så skøpelige og besta var

at åleine, låg ho inne i same stova som mor og far,

mens'dei største borni låg på loftet over Stova.

2).Me sat alle ved same bord,såsant det blei plass.

Det er skikken endå.Hev ein tilfeldige arbeidsfolk i

huset ,skal dei ha den besste maten og gjerna ha ein

plass for seg sjøl.Tenarar,somjamt er i huset er med
i måltidetne som dei høyrer huSlyden til.

3). Alle åt på same tid og av same mat,tenarane hadde
helder fortrinet.

5) I min bardomsheim var kjøkkenet lite og kammerset
trongt,så var det helder ikkje varme der,så difor åt

me i stova,der var varmare.Nå er det større rom og ein

ar komfyrer og omn også i.kammerset,så dei som har

rom til det,et til kvardags i kjølkenet eller k=ers t

Sume har så store,ljosekjellarar,at dei et der,serlig

om sumaren.

6). Sålenge eg minnest har ikkje husbondsfolkethavt

nokon anna mat enn dei andre, framande og daglønsfolk

skulde ha det besste,Var det høgtiderog dei som hadde

ore burte frå heimen var med, dekka mor helst høgebord t

sofflvar eit vengebord inne i stova og det sør-aus-t-:re

yrna vart kalla,Høgsetekrona,Derskulde husbond,eller
vyrde gjestar sitja. Til kvardags,ved slagbordet,sat •

far i omnsbenkenVed geggen og mor rett over andre s
sida,og så bornitgjerne stor kring boi4de6 :å pla s

50178) Eg minnest at me måtte stå kring slagbordet då me
;
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var små,for bordet var lite og borni mange,så det .var

trongt om plass.Detvar skikk i 1890 åra,men ein ser

det ikkje nå,

9) Høgsetet heiter bare den fyrrnemnde krona ved stov =

bordet,fars plas ved slagbordet,heittebare,han sat i

omnsbenken,Endå er høgsøtekrona rekna for den gjeVaste

plassen.Er det Bryllupper eller likferder,skalbrudfol et

sitja i høgwetekrona og meraste skyldfolket wer desse tter

skyldskapen.Sumeheld strengt på serskilte plasser fo

husbond,far i huset.Det er fortald, at eigong Bispen.

Støylen var hjå Wåge Eriksen i 147.vinesdal,ogdei skulde

ha mat,så sette bispen seg i øvre ende av bordet,Men

prestefrua sa ifrå,at dette var,Fars,plass og bispen laut

flytja seg,

11) Me vaska oss vist henderne varserleg skitne,men

ellers ikkje,då me var små, nå er det venleg å vaska

seEtpå henderne fyre måltidet.k ta av seg hua eller det

ein hadde på hovudet,var så sjølsagt,at om me borna

gløymde detIvar det tiltale straks,Det er også nå alle

stader rekna tor upassande å sitja med noke på hovudet

mens eit et,

12). Då me var små,i 90 åra, stod grautefatetmitt på

bordet og kvar fekk koDp os skjei,koppenkunde vera

svarva av tre,eller var steinkoDp;d.v.s.alm.Fayjangse
in hadde sur mjøl i kop-nen,tok så graut med skjeia og
duppa den i mjølka og åt.Det'kundekinda at 2. åt av eiR

spp,men cl_tvar unntak. Nå har me grautefatet på

ordet,med ei serskilt skjei til å lempa grauten over i

ein'talerken,såslår me helst mjølk over den og et frå

var sin talerk,sume har teke til å ha mløka i glass,sreg

når det er finare risengraut, eller velling, og drik

litt mjølk av og til mens ein et vellingen med skjeia.

Radde mor noke betre mat,atåt den vanl-ge kvardagsmaten;,

art den utetla.litt til kvar.Dt er fortald,gt det var

--iff.i -',7-r-)ese-'°:ieldi-nstid, at maten w,3rtutetla i

porsjonar til born og tenarar,då det gallt om å nytta den

vel '''-.ikkje fylla se,.;unødi. D-6 = eit ortk,ie jantt

ekk høyrg.Du kn eta deg mett av grjona,men ta vent av

2.via.,Grjon,ervnles matjjuvl, er smår og ost,ellers=
› ålegg.Det var teikn Då lite daning at ein var ukjuren

i suvla..Var det sett fram noke sers god mat for ein

gjest,sk,21dehan syna god fram:rerdved f),tg lite av det
dyre og fine.Ein skulde ikkje vera som kretur,som tek

-det besste fyrst.Ein skuld'syna .atein var velseda



2.

-2in skulde lesa for maten når ein gjekk tilbords

og takka G,d for maten når ein var fetdig.

Un måtte ikkje sløysa med maten,små molla måtte nyttas

Polk heldt d't for ein sto-,'a:;ndå bloija ele-.2vanvyr a

Guds gåvor, Det var rikt sildefiskeved Plakkefjord ei

tid fyrst på 1800 talet, men så blei den så bileg at _olk

nytta 2Le..1z'oliEjødsel på jordi,då blei det slutt med

fisket,sildablei burte,og folk sa,det var Guds straf

for dei vanvyrde maten på den måten.
13). Det var skj,eldanme stte gry'ua beint på bordelF

men det var vanleg at me sette panne på bordet, og då

var det allid eit underlag,eit stykkje tre,runda til

eller det grummeste va2 -in pannering ihopsett av små

trespiler,slikhadde ikkje me,men eg har sett det hjå
nn-l.re.Vardet t.d. kjøttsuppe,-stoddenne i eit fat på

bordet og frå dette auste me så på talerken, men det
var kje alle som hadde-talerker,og dei hjelp seg beS

dei kunde,med trekopper,mindrefat, eller dirikte frå
det store fatet i munnen.Var det framande tilstades,
laut ein skaffa dei serskildt kppp eller talerk,Det

var bare treskjeier ibruk i mi bardoms tid,Dei kunde ver

gode å eta med,når dei var godt arbeid.Sume som var
flinke til å arheidn,skarut forsiringar på skjeierne.E

har sett skjeier med figurer på handteket.Andreskar u

ingler.Hnr heT!rtale om,at -.-Jokonhadde skore ut 2 skj ier
ed eit kjde i milloill,=r''.;)--,21..aEler,alltutskore

skulde vere Så langt,at brud og brud

si skjei,og kje3detstrekkja til mill

og ete med skjeier av honn,dei var

v eit emne.Kjædet

mnde eta med kvar

dei.Har også sett

glatte og gode.

'lE.Det var vanleg å gjera seg biter av fladbrød,og

adde så poteter,ugkjøtbiter imilom fladbrødstykkjerne.
kalla det å Ejera bida,Ein braut fladbrødet i passan e

stykkje,tok så kokt jordeplel og trykte utover,la så ei

køttbite på og la ein fladbrørmole over og heldt biten

saman med fingrane og åt så frå kanten.Drakk så suppal

med skjeia atåt. Det var fladbrød på bordet ved alle

måltider i min barndom,og ein gjorde biter av det på
same måten,Pyrst to# ein smør med bordkniven og klint

tover fladbrødmolen,så dravle eller prim ,eller he

•

lst
ysmør, som var kogt av mysa med litt finar mjøl i.

15). Det var bare foreldri mine som fekk kaffi,borni
fekk ikkje kaffi fyre dei var konformert.TilJul skulde{
ha kaffi alle,det var serleg høgtid då.Sukker vart

ikkje brukt til kvardags,I veitler hend- det der vnr 5017



sukker og då brukte sume å sleppa.det i koy)mn,andre

tok biten i hand?.,duppa den i kaffi og s i munnen.

.16). Kaffien skulde helst vera så heit som råd,og då

måtte dei slå den i skåla for å kunna drikka den.Det va

ikkje anset så upassande,kvargjorde som han lysta sole s

17) Gaffelen var ikkje ibruk til kvardags i,1890 åra,

men kom ibrtk etter eg vart vaksen kring 1900.

I veitler var det og lite knivar sumetid.Deihjilp seg

p den måte,at dei stakk nokre knivar i gummefatet,såto

_gjest9ine ein kniv der og nåi dei hadde brukt dcn, så.st kk

dei den i att og andre kunde låna den.Dei stop pående

med spisse ned i gummen og håndtaket opp.Eordkivarne

var heimearbeid, og kundm yera eller mindre fyre

eg gjorde,etter som det vrr  

D4t hende sagti at mannen nytta tolekniven og, men det

var helst som naudbjerg.Fingrarle-=.og mykje brukt.

Når kvinnerne klinte lefser, så vaska dei seg gott og

klinte smøret over med fingrane,

Fyrr steintytalerkerkom ibruk,så hadde folk treborskar,

Det var runde trestykkjer,meireller mindre went arbeid

som di skar kjøtet eller steiik på.

19) Borni hadde gj,ernekvar si skjei,og kunde merkja
den,men dei varvaska og smla saman og utdelt for kva

måltid • 20).Det var helst trefut,trekopperog tre mjølke

jurer,treholkar,tre mjølkeringer,trevassbytter,ogtre
bytter til kreturet,det fyrste eg minnest.Men det var
steinty kopper til å drikka kaffi i,huksar aldri ein

drak kaffi av trekoper.Forandringi kom kring 1900

20)Ein brukte ikkje borduk til kvardags fYrr,men det er

vanle# nå med voksdug,Fyrrvar det kvitskura bord fyrst]

einare målt,som vart vaska,

23) Kvar forsynte seg av den almindelikematen,som fladbrød,

men Var det ektra mat,som stompedkivaellerkaker,sOm
'var rekna som finar, delte mor det millom borni.

Eg hugar 2.gamle,somvar fødd kring 1820,dei var saman
i eit brudlaup.SA skulde dei under sisste måltid,sitja

jamsides i gsetet.Då sa kjøkemeistaren,somvar son av

en eine gemleda, de då sete jamsidesmed bordet fyrr d.

2.491f.Den eine heitte Ola,han hadde gjf3t,hjåmor til de

andre då dei var unge Eutar. Så sa Ola: Nå vil eg fort lja

noke,Det var eigong eg og Kristin skulde eta ihop,Me

skulde skrapa velling gryta, så tok ,Alet, mor av I , og
sette eit strekt tvers over i vellinggryta,for at ikk e

Kristian skul(3.eeta.opp for ri#.g 
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27) Det 4 tygge maten for småborna,var kjend til for

40.år sidan. 28). Alle velseda bondefoik les for mate

både fyre og etter målet,Er dat mindre born i huset ter

det vanleg at dei les høgt.HjA dei fleste er det helst

såpat millom vaksne folk ,foller dei henderne,bøier

hovudet og les bordbøn stille.Men det vert rekna for

useimeleg og teikn på verslighet, å ikkje lesa for maten

men gå til bords som eit kretur.Sjøl om dei vaksne ikkj

for åin eigen part les,så tykkjer dei fleste,at det

sømer seg at borni vert oplærte til det.Dette er.skikke

millom bondefolket,Anleggsarbeidarar,som kom inn i bygd.

under arbeidet med Sørlandsbanen,193 4-44.brukar mindre

å lesa. Er det gjestebod teller selskap,så er det nokså

vanleg i kristne heimar,at dei syng eit salmevers fyre.

'og etter måltidet,og gjerne at, nokon leider i bøn. .

29).At folk talar når ein et,er vanleg,men det lyt ver

• sømeleg og med måte. Å syngja mitt i måltida, er upas ande.

Det heiter i eit gamallt ordtak Eg visste kje at Kjer=

ringa var gal, fyrr ho tok ttl å synja nå ho åt.

31 1*X 32.) Ja, det er rekna som upassande å gå frå bord t

fyrr alle tr ferdig,serleg viss let er framande :,

til bords. 33). Å takIre for maten til kvardags i heimen

er ikkje vanleg, men sjølsagt gjer alle gjester det.

I er det derimot høgtid og tin har serleg god mat på

ordtt,som Jolegiauttn,så er cl_t god .skikk å tekka hus=

mora for god graut. 34). Kom dtt folk under Iliåltidet

sa dei gjrne,Velbekomme,og tidlegarrre var det vanle-
at den 111kom inn ,ekk plass ved bord4t.Dat .r: han.6

gjern,.: nå oF,, Ir dtt boIn To-n.kom, l'ek2- dti vanleg

litt cåsmurt mat oppi handa.

36) Er det folk som kjem og har gått litt lengr,spø

in gjerne cm dei vil ba mat,*J1(t:r oill ji:i har fått mat

nylg, 37). På avsides gardar,er folk flinkare til å

gjeva mat,All gjester skal ha det besste ein har i husfit.

Det er nå helst kvinnorne som trakterar kvarandre,husir

-1ot husmor. 38). Det er helst så,at er det born i huset

og vanskeltgart å ha ord,;n,vert gjesten sett tilbords

åleine ved eit anna bord ,eller etterpå når dei andr

er ferdig,og han får då det besste huset har,

58),Det meir untag at gjestfridomen er så stor,at

kvar som kjem i huset får mat og at kjelen stend på

heile dagen. 39). Det er ikkje vanleg å eta på kjøkketr'et

antan for husetefoiket eller gester.

40). Pyrr var det halden for gos skikk å vera smålåter

å slutta snart ved bordet,nå et folk det dei treng.Men-
et er skikk å beda gjesten forsyna seg. •5017
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